
D.O.E.—Número 44 17 Abril 2004 4441

RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2004, del
Consejero de Cultura, por la que se da
publicidad a la concesión del segundo premio
“Escuela de Teatro y Danza de
Extremadura” para el 2003, para autor de
texto teatral.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 5 de diciembre
de 2002, por la que se regula el segundo premio “Escuela de
Teatro y Danza de Extremadura” para el año 2003, para autor de
texto teatral, publicada el 18 de enero de 2003, a tenor de lo
que se establece en el artículo 6 de la misma, a propuesta del
Jurado nombrado al efecto y, en uso de las atribuciones que
tengo concedidas por el ordenamiento jurídico:

R E S U E L V O

Primero.- Conceder el premio “Escuela de Teatro y Danza de
Extremadura” para el año 2003 a D. Alberto Iglesias González,
con DNI nº 20209638K por su obra “TRINCHERA”.

Segundo.- Declarar que el resto de las obras presentadas no han
sido seleccionadas para la obtención del premio.

Tercero.- Los originales no premiados podrán ser retirados por
los participantes en el plazo de tres meses desde el día
siguiente a la publicación de esta Resolución en el Diario
Oficial de Extremadura.

Contra la presente Resolución, que es definitiva en la vía adminis-
trativa según lo establecido en el artículo 103 de la Ley 1/2002,
de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, los interesados podrán
interponer potestativamente recurso de reposición ante el Excmo.
Sr. Consejero de Cultura, en el plazo de un mes contado a partir
del día siguiente a la publicación de la misma, según lo estableci-
do en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, en la redacción dada por
la Ley 4/1999, de 13 de enero.

También podrá interponer directamente recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, en el plazo de
dos meses contados desde el día siguiente a su publicación
conforme a lo dispuesto en el artículo 46.1 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Conten-
cioso-Administrativa. En caso de haber interpuesto recurso de
reposición no podrá impugnar en vía contencioso-administrati-

va hasta que se haya resuelto expresamente o se haya produ-
cido la desestimación presunta de aquél. Todo ello sin perjuicio
de que el interesado pueda ejercitar cualquier otro que estime
procedente.

Mérida 24 de marzo de 2004.

El Consejero de Cultura,
FRANCISCO MUÑOZ RAMÍREZ

RESOLUCIÓN de 31 de marzo de 2004, por
la que se establece la relación anual de
deportistas extremeños de alto rendimiento
para el año 2004.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 2 de diciembre
de 2003, de convocatoria a las Federaciones Deportivas Extreme-
ñas para la presentación de propuestas de inclusión en la rela-
ción anual de deportistas extremeños de alto rendimiento (D.O.E.
nº 145, de 13 de diciembre de 2003) y a la vista de la propues-
ta que presenta la Comisión de Selección y Seguimiento a que se
refiere el artículo quinto de la mencionada Orden,

R E S U E L V O :

Artículo 1.

Incluir en la lista anual de deportistas extremeños de alto rendi-
miento para el año 2004 a los deportistas, técnicos y jueces que
se especifican en el Anexo I a esta Resolución, cuya vigencia será
de 1 año o hasta la publicación del siguiente listado de deportis-
tas extremeños de alto Rendimiento.

Artículo 2.

Desestimar la inclusión en la lista anual de deportistas extreme-
ños de alto rendimiento para el año 2004 las solicitudes que se
especifican en el Anexo II a esta Resolución.

Artículo 3.

Por incompatibilidad, se desestima la solicitud de los deportis-
tas declarados de alto nivel conforme a lo establecido en el
artículo 52 de la Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte,
y se les incluye en un listado propio especificado en el Anexo
III de esta Resolución, haciendo extensibles los beneficios del
Decreto 44/2002 a estos deportistas que cumplen los requisi-
tos administrativos y criterios deportivos del citado Decreto y



4442 17 Abril 2004 D.O.E.—Número 44

de la Orden anual de Convocatoria a la Federaciones Deporti-
vas Extremeñas para la presentación de propuestas de inclu-
sión en la relación anual de deportistas extremeños de alto
rendimiento.

DISPOSICIONES FINALES:

Primera.

Contra la presente Resolución que es definitiva en vía administra-
tiva, podrá interponerse potestativamente recurso de reposición
ante esta Consejería de Cultura, en el plazo de un mes, contado a
partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial
de Extremadura, tal y como disponen los artículos 116 y 117 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero,
que modifica a la anterior.

Podrá interponerse directamente, en el plazo de dos meses conta-
dos desde el día siguiente al de su publicación en el Diario
Oficial de Extremadura, el correspondiente recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de Extremadura. Todo ello, sin perjui-
cio de que el interesado pueda ejercitar cualquier recurso que
estime procedente.

Segunda.

La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente a su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 31 de marzo de 2004.

El Consejero de Cultura,
FRANCISCO MUÑOZ RAMÍREZ

A N E X O  I
SOLICITUDES ESTIMADAS

Federación deportiva
Aeronáutica

Deportistas

Grupo y subgrupo: B I
Óscar Emilio Tejeda García

Grupo y subgrupo: D II
José Rojas Garlito
Pablo Antonio Vicente Rojas

Federación deportiva
Ajedrez

Deportistas

Grupo y subgrupo: D II
Manuel Pérez Candelario

Federación deportiva
Atletismo

Deportistas

Grupo y subgrupo: A

Enrique Márquez Calle

Faustina María Ramos

Manuel Núñez Vivas

María Antonia Duque Román

Rocío Martínez Gragera

Soledad Montesinos Rosado

Víctor Manuel Rosas Fernández

Grupo y subgrupo: B II
María de los Remedios Márquez Gregorio

Grupo y subgrupo: D II

Javier García Ramos

José Manuel Moreno Rodríguez

Juan Diego Bote González

María Teresa Miguel Granado

María Teresa Urbina Gómez

Marta Carballo de la Cruz

Miguel Ángel Gamonal Martín

Mónica Gutiérrez Pagador

Grupo y subgrupo: Promesas E III

Abel López Soriano

Carlos Gazapo Bravo

Francisco Pulido Monge

José Luis Galván Carretas

Lorena Gómez Moreno

Pablo Bayle Mayor

Valentín Moreno Durán

Vanesa Díaz Sauceda



D.O.E.—Número 44 17 Abril 2004 4443

Grupo y subgrupo: Promesas F III
Manuel Muriel Barragán
Mónica Cordas Nacio

Entrenadores

Técnicos de deportistas de alto rendimiento 
Antonio Luis Pacheco Vicente 
Antonio María Pardo Capilla 
Carolina María Nolten Van Deursen 
César Andrade Rodríguez 
Jesús Hidalgo Alonso 
Pedro Talavera Talavera 
Pedro Tarifa Polo

Federación deportiva
Ciclismo

Deportistas

Grupo y subgrupo: A
Alejandro Marcos Díez de la Peña 
López Francisco Morales Pando

Grupo y subgrupo: D II
David Kim Peña
Javier Manuel Morales González
José Carlos Gallardo Paredes
Rodrigo García Rena

Entrenadores

Técnicos de deportistas de alto rendimiento
Alfonso Rodríguez Hidalgo
José Carlos Pedrero Campos

Federación deportiva
Dep. Para Discapac. Intelectuales

Deportistas

Grupo y subgrupo: C 
Silvia González Retamal

Entrenadores

Técnicos de deportistas de alto rendimiento 
Francisco Javier Sánchez Vicente

Federación deportiva
Dep. Para Minusv. Físicos

Deportistas

Grupo y subgrupo: C
Noelia García Martín

Grupo y subgrupo: Promesas E III
Belén María Del Pozo Peñas
Elena Cristina Calzado Colombo
Manuel Guerrero Campos

Entrenadores

Técnicos de deportistas de alto rendimiento
Ana María Reglero Herrero
José Antonio Gómez Cáceres

Federación deportiva
Dep. Para Paralíticos Cerebrales

Deportistas

Grupo y subgrupo: C
Juan Ramón Carrapiso Martínez
María Soledad Moreno Marín
Samuel Soler Martín

Entrenadores

Técnicos de deportistas de alto rendimiento
Agustín Rubio Corchado
Laureano Carmelo Gil Dávila

Árbitros

Árbitros internacionales 
José Tovar Vázquez

Federación deportiva
Fútbol

Deportistas

Grupo y subgrupo: A
Ana Belén Carrasco Lobo
Ana Belén Fuertes Ledo
Concepción González Cantero
Cristina Cidoncha Murillo
Estela Creus Fernández



4444 17 Abril 2004 D.O.E.—Número 44

Esther Pavón Barbellido
Eulalia González Cantero
María Baldominos Sánchez
María del Pilar Alberca Arroyo
María Estela Hidalgo Fernández
María José García Gallego
María Piedad Delgado Álvarez
María Soledad Baez García
María Teresa Lara Aguado
Marta Relinque Román
Noelia María Rey Blanco
Raquel García Solano
Rosario Mariñas Flores
Soledad Rodríguez Pérez
Susana Guerrero Pontivero
Tamara Antolín Gutiérrez
Vanesa García Paula
Verónica Tamayo Suez
Yolanda Ponce Carcaboso

Grupo y subgrupo: Promesas E III
Amaya Ávila Calero
Amelia Murillo Moreno
Ana María Muriel Hidalgo
Ana Montes Delgado
Ana Teresa Paredes González
Beatriz Parra Salas
Carolina Rebollo Manzano
Gemma Rodríguez Barrientos
Gloria María Terrón Nogales
María de las Nieves Hoyas García
María Paloma Montes Delgado
Marta Broncano Rodríguez
Marta María Leitón Contreras
Melania García Becerra
Sandra Solís Hoyas
Saray Álvarez Herrezuelo
Silvia Cabeza Blanco
Teresa Jesús González Martínez

Entrenadores

Técnicos de deportistas de alto rendimiento
Jesús Hueso Díaz

Árbitros

Árbitros internacionales 
Paloma Quintero Siles

Federación deportiva
Gimnasia

Deportistas

Grupo y subgrupo: D II 
Esther Rodríguez Rojo 
Laura Campos Prieto

Grupo y subgrupo: Promesas F III
Blas Donoso Molina
Juan Manuel González Arias

Entrenadores

Técnicos de deportistas de alto rendimiento
Consuelo Llera Alonso
Juan Carlos Garrido Trejo

Federación deportiva
Judo

Deportistas

Grupo y subgrupo: A 
Antonio Esteban Ortiz

Grupo y subgrupo: B I
Anselmo Guerrero Anegas
Juan José Sánchez Molina

Grupo y subgrupo: B II
Valentín González Rodríguez
Yolanda Salamanca Vacas

Grupo y subgrupo: D I
Federico González Escobar

Grupo y subgrupo: D II
Fernando Díaz Pando
Javier Alberto de la Marta Robles
Rodrigo Sánchez Torres

Grupo y subgrupo: Promesas E III
Antonio Augusto López Mesa



D.O.E.—Número 44 17 Abril 2004 4445

Antonio Manuel Álvarez Vázquez

Pedro José González Flores

Judith García Matador

Entrenadores

Técnicos de deportistas de alto rendimiento 

Carlos Manuel Chamizo Moreno 

Enrique Morgado Ortiz 

Francisco Javier de la Marta Cabrera 

Miguel Martínez Flores 

Vicente Hidalgo Lázaro

Federación deportiva
Kárate

Deportistas

Grupo y subgrupo: Promesas E III

Manuel Rasero Ruiz

María del Valle Naranjo León

Grupo y subgrupo: Promesas F III

María Victoria Fernández Pérez

Entrenadores

Técnicos de deportistas de alto rendimiento 

José Boza Chaparro 

Pedro José Naranjo Sánchez

Federación deportiva
Montaña y escalada

Deportistas

Grupo y subgrupo: B II 
Francisco Briongos de la Fuente

Federación deportiva
Natación

Deportistas

Grupo y subgrupo: A
Alicia Casillas Ramos 
Rafael Alejandro Castellano Jiménez

Grupo y subgrupo: D II
Diana Martínez Prada

Grupo y subgrupo: Promesas E I
Javier Rosado Sánchez
Luis Joaquín Rosado Benito
Marcial Flores Granados
María Encarnación Palomino García
Marta María Fernández Muñoz

Grupo y subgrupo: Promesas F I
Águeda Anastasia Rodríguez Martín
Patricia Pascual Moreno

Entrenadores

Técnicos de deportistas de alto rendimiento 
Eugenia Belén Fernández Pérez 
Lucía Leira Lois
María Heras González

Federación deportiva
Orientación

Deportistas

Grupo y subgrupo: D II 
Natalia Triviño Amigo

Grupo y subgrupo: Promesas E III
Daniel Portal Gordillo

Grupo y subgrupo: Promesas F III
Álvaro Baena Gordillo
Ariane Sánchez Pozo
Hugo Leal Hernández
Javier Torrado Gordillo
Jennifers Perera Álvez
María Candelario Ruda
María Elena Gómez Baena
Pedro Jesús Peñas Moreno

Entrenadores

Técnicos de deportistas de alto rendimiento
Ángel Carrón de la Calle
Cristina Gordillo González



4446 17 Abril 2004 D.O.E.—Número 44

Federación deportiva
Pádel

Deportistas

Grupo y subgrupo: Promesas E I 
Marta Saavedra Lozano 
Miguel Felipe Martínez Castillo

Entrenadores

Técnicos de deportistas de alto rendimiento
Juan Alfonso García Rico

Federación deportiva
Patinaje

Deportistas

Grupo y subgrupo: Promesas E III
Arkaitz Lozano Sebastián
Francisco de Borja Díaz Lozano
Isaac Rocha Conde
Noel Gómez Mesa
Rubén Coronel Llera

Entrenadores

Técnicos de deportistas de alto rendimiento
Santos Méndez González

Federación deportiva
Pesca

Deportistas

Grupo y subgrupo: B I
José Luis Carrera Herrero
Juan María Bustamante Rangel

Grupo y subgrupo: B II
Cándido Díaz Muñoz

Grupo y subgrupo: D II
Carlos Rodríguez Arroyo
David Guerrero Tejada
Juan Carlos Ladera Cruz
Justo Moreno García

Grupo y subgrupo: Promesas E III
Juan Francisco Marín Antúnez

Grupo y subgrupo: Promesas F III
Pablo Hernasanz Lavado

Federación deportiva
Piragüismo

Deportistas

Grupo y subgrupo: A
Carmen Núñez Prieto
David Flecha Sánchez
Juan Rubén Fernández Pérez
María Azahara García Guerra
Ramón Corado Benítez
Sira Villarino Cabeza

Grupo y subgrupo: B I
Juan Antonio Valle Gallardo
María Ribera García

Grupo y subgrupo: Promesas E III
Verónica Moreno Prieto

Grupo y subgrupo: Promesas F III
Sara Díaz Navarro

Entrenadores

Técnicos de deportistas de alto rendimiento
Fausto Moreno Alcántara

Federación deportiva
Salvamento y Socorrismo

Deportistas

Grupo y subgrupo: D II
Manuel Morgado Jiménez

Federación deportiva
Tenis

Deportistas

Grupo y subgrupo: A
Lourdes Pascual Rodríguez



D.O.E.—Número 44 17 Abril 2004 4447

Federación deportiva
Tiro olímpico

Deportistas

Grupo y subgrupo: B I
José Millán Sánchez

Federación deportiva
Triatlón y pentatlón modernos

Deportistas

Grupo y subgrupo: B I
Diego Paredes Gómez

Grupo y subgrupo: B II
Miguel Ángel Acosta Alcoba

Grupo y subgrupo: D II
David Tovar Fernández
Enrique Paredes Gómez
Estefanía Domínguez Calvo
Francisco Fernández Cortés Álvarez

Entrenadores

Técnicos de deportistas de alto rendimiento
Jerónimo García Guisado

Federación deportiva
Voleibol

Deportistas

Grupo y subgrupo: Promesas F III
Alejandro Sánchez Rebollo
Anselmo Paredes Moreno
Brian Fernández Moreno
Carlos Camacho González
David Sánchez Calle
Fernando Pérez Díaz
Francisco Rodríguez Sánchez
Ismael Salguero Báez
Jaime Ortiz Araya
Javier Barragán Guerras
Pedro Manuel Morcillo Cabanillas
Sergio Velarde Florencio

Entrenadores

Técnicos de deportistas de alto rendimiento
Enrique Carrasco Avellaneda
Fermín Ricardo Cidoncha Fernández
Jorge Domínguez Tello
Roberto Santillana Moreno

Árbitros

Árbitros internacionales
Juan Luis Galán Mañanas

A N E X O  1 1
SOLICITUDES DESESTIMADAS

Federación deportiva
Atletismo

Deportistas

No cumplen ningún criterio de inclusión 
Ana Belén Fernández González 
Andrés Guerrero Salgado 
Antonio Vaquero Robustillo 
Claudio Moreno Rodríguez 
Concepción Hidalgo Barrantes 
David Alonso Torija 
David Vadillo Pacheco 
Elena González Rabazo 
Iván Garrido Rodríguez 
Jessica Camello Carretero 
Josefa Ortiz Torrejón 
María del Pilar Moreno Alcón 
María Monserrat Felipe Maroto 
Nabiha Khattabi Bouamama 
Noelia Muñoz Ramos 
Teresa Jordina Moll Ramos

Federación deportiva
Ciclismo

Deportistas

No cumplen ningún criterio de inclusión 
Ángel Rodríguez García 



4448 17 Abril 2004 D.O.E.—Número 44

Fernando Torres Martín 
Julián Sánchez Pimienta

Entrenadores

No cumplen ningún criterio de inclusión 
Mariano Fernández Calamonte

Federación deportiva
Dep. Para Minusv. Físicos

Deportistas

No cumplen ningún criterio de inclusión 
Clemente Sánchez Gutiérrez 
Félix Márquez Reyes 
Manuel Mena Iniesta 
Ramón González Melo

Federación deportiva
Dep. Para Paralíticos Cerebrales

Deportistas

No cumplen ningún criterio de inclusión
Jaime Rosado Duque
José Antonio Rivero Campos
Pedro Ángel Rocha Rodríguez
Santos Caballero González
Sergio Nicolás Clemente Muñoz

Federación deportiva
Golf

Deportistas

No cumplen ningún criterio de inclusión
Cristina Turégano Mate
Javier Colomo Hidalgo

Federación deportiva
Judo

Deportistas

No cumplen ningún criterio de inclusión 
Eduardo González Mateos 
Eduardo Murillo Guerrero 
Jesús María de la O García

Entrenadores

No cumplen ningún criterio de inclusión
Juan Infantes Estanislao

Federación deportiva
Kárate

Deportistas

No cumplen ningún criterio de inclusión
David Hidalgo Rubio

Entrenadores

No cumplen ningún criterio de inclusión 
Francisco Hidalgo Gallego

Federación deportiva
Natación

Deportistas

No cumplen ningún criterio de inclusión 
María Dolores Martínez Rodríguez

Federación deportiva
Piragüismo

Deportistas

No cumplen ningún criterio de inclusión
Álvaro Gil Jiménez
Ismael Collado Tena
Moisés Flecha Sánchez

Federación deportiva
Salvamento y socorrismo

Deportistas

No cumplen ningún criterio de inclusión 
Juan Carlos Blanco Rejano 
Susana Librada Flores

Entrenadores

No cumplen ningún criterio de inclusión
Belén Pérez Manchón



Federación deportiva
Tiro olímpico

Deportistas

No cumplen ningún criterio de inclusión 
Antonio Belvis Hernández 
Manuel Belvis Hernández

Federación deportiva
Voleibol

Deportistas

No cumplen ningún criterio de inclusión
Alberto Barras Guijo
Carlos Javier Rivero Gómez

David Verdión Casero
José Luis Lancho Manzano
José Miguel Lorenzo García
Juan Carlos Fernández Tejada
Juan Francisco Casado Ruiz
Luis Alberto Molina Fernández
Luis Tirado Vasco
Miguel Mario Santillana Amor
Rafael Campillo Lorenzo
Rafael Carlos Sánchez Muñoz

Entrenadores

No cumplen ningún criterio de inclusión 
Gabriel María Solano Pérez

D.O.E.—Número 44 17 Abril 2004 4449




